

KẾ HOẠCH

**Phát động thi đua Chào mừng kỷ niệm 30 năm
Ngày lập lại tỉnh Quảng Trị (01/7/1989 - 01/7/2019)**

Thực hiện Kế hoạch số 1196/KH-UBND ngày 25/3/2019 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc tổ chức các hoạt động kỷ 30 năm Ngày lập lại tỉnh Quảng Trị (01/7/1989 - 01/7/2019); UBND huyện ban hành Kế hoạch phát động thi đua chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại tỉnh Quảng Trị (01/7/1989 - 01/7/2019) với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Phát huy truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc 30 năm Ngày lập lại tỉnh Quảng Trị (01/7/1989 - 01/7/2019); thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực góp phần thực hiện tốt các chỉ tiêu trong năm 2019; nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng bộ, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh hoàn thành nhiệm vụ chính trị của huyện và tạo tiền đề cho những năm tiếp theo.

2. Tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng 30 năm Ngày lập lại tỉnh Quảng Trị (01/7/1989 - 01/7/2019), kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019), kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Hồ Chủ tịch (9/1969 - 9/2019), kỷ niệm 71 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2019) và 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2019).

3. Nội dung các hoạt động kỷ niệm phải bám sát nhiệm vụ trọng tâm của huyện đồng thời gắn với các hoạt động tổ chức kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại tỉnh Quảng Trị (01/7/1989 - 01/7/2019).

4. Các phong trào thi đua phải có trọng tâm, tạo điểm ấn tượng sâu sắc, có sức lan tỏa, tạo sự đồng thuận cao trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

II. Nội dung phát động thi đua

1. Phát huy những kết quả đạt được trong những năm qua, các cấp ủy Đảng, Chính quyền cùng MTTQVN, các tổ chức đoàn thể cùng toàn thể nhân dân hãy tích cực hưởng ứng mạnh mẽ và tiếp tục tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước một cách sâu rộng, đều khắp với những nội dung, chỉ tiêu, biện pháp phù hợp với từng đơn vị, địa phương. Tích cực đổi mới công tác thi đua khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số

18/CT-TTg, ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 và kế hoạch 5 năm 2016-2020 theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVI. Thi đua thực hiện và chấp hành tốt các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước, phấn đấu đạt các danh hiệu hàng năm: “Tập thể hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, kế hoạch, dẫn đầu phong trào thi đua yêu nước, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” theo hướng: “Năng suất, chất lượng, hiệu quả, kịp thời, chính xác và tiết kiệm”.

2. Tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại tỉnh Quảng Trị (01/7/1989 - 01/7/2019) bằng các công trình thiết thực, với các hình thức thi đua phong phú, hấp dẫn, có chủ đề, có tên gọi dễ nhớ, có tiêu chí cụ thể, nội dung thiết thực, triển khai có hiệu quả, không hình thức. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về ý nghĩa, tác dụng của phong trào thi đua yêu nước; công tác phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, các gương “người tốt, việc tốt”, “gương thầm lặng mà cao cả” trong các phong trào thi đua yêu nước, trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và trong đẩy mạnh cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

3. Chính quyền các cấp, các ban ngành, đoàn thể trong toàn huyện tích cực triển khai kế hoạch hoạt động của ngành, đơn vị, địa phương mình tập trung huy động mọi tiềm năng, trí tuệ của các lực lượng xã hội đẩy mạnh phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, nâng cao năng suất chất lượng, hiệu quả, thi đua làm giàu cho mình, làm giàu cho xã hội, triệt để thực hành tiết kiệm trong sản xuất, trong tiêu dùng, phát huy nội lực mọi người, mọi nhà, mọi địa phương, đơn vị để đầu tư phát triển hàng hoá, đa dạng hoá ngành nghề, thực hiện thành công và vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Trị và Đảng bộ huyện Hướng Hóa lần thứ XVI đã đề ra, lập thành tích trong chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại tỉnh Quảng Trị (01/7/1989 - 01/7/2019), kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019), kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Hồ Chủ tịch (9/1969 - 9/2019), kỷ niệm 71 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2019) - Ngày truyền thống thi đua yêu nước bằng các phong trào thi đua thiết thực tại đơn vị.

4. Mỗi địa phương phát động xây dựng ít nhất 01 công trình hay 01 mô hình điểm để chào mừng gắn với xây dựng nông thôn mới hoặc mỗi cơ quan, đơn vị lựa chọn 01 sáng kiến áp dụng thực tế, mang lại hiệu quả cao nhất tại cơ quan, đơn vị để tham gia phong trào thi đua. Toàn dân thực hiện phong trào lao động giỏi, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, đổi mới công nghệ, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm. Nông dân thi đua làm giàu cho mình, cho xã hội, tích cực hưởng ứng, ứng dụng các mô hình phát triển kinh tế trang trại một cách bền vững, phù hợp;

từng bước đổi mới nâng cao chất lượng cuộc sống của nông dân và nông thôn; Phụ nữ tích cực hưởng ứng phong trào thi đua giỏi việc nước, đảm việc nhà, nuôi con khỏe, dạy con ngoan; Đoàn viên thanh niên thi đua tình nguyện xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp; Các cháu thiếu niên nhi đồng ra sức thi đua thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy, xứng đáng là con ngoan, trò giỏi, cháu ngoan Bác Hồ. Các lực lượng vũ trang nhân dân thực hiện tốt các nghĩa vụ quân sự quốc phòng, tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua quyết thắng, quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, thực hiện tốt chương trình phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội. Các cơ quan, đơn vị chủ động xem xét, đề xuất giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của tổ chức và công dân nhằm giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn, tạo môi trường thuận lợi phát triển kinh tế, xã hội gắn với củng cố quốc phòng, an ninh.

5. Tổ chức thực hiện phong trào thi đua, chú trọng phát hiện nhân tố điển hình mới tiêu biểu để bồi dưỡng, xây dựng điển hình tiên tiến của phong trào thi đua, báo cáo danh sách về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) để tập hợp báo cáo huyện.

6. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao sôi nổi, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong nhân dân, trong đó chú trọng các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao truyền thống. Tổ chức các giải thi đấu (bóng chuyền, bóng đá, cầu lông...)

7. Kết thúc đợt thi đua, tổ chức tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có tổ chức phát động và hưởng ứng thi đua. Chú trọng khen thưởng cho tập thể nhỏ, cá nhân là người trực tiếp lao động sản xuất, công tác và cá nhân có nhiều sáng kiến, sáng tạo; đã lập được thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại tỉnh Quảng Trị (01/7/1989 - 01/7/2019).

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện:

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc cơ quan, đơn vị về truyền thống lịch sử, văn hóa của huyện, tích cực hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại tỉnh Quảng Trị (01/7/1989 - 01/7/2019).

- Triển khai thực hiện các nội dung thi đua gắn với thực hiện các nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội được giao quý II, quý III và cả năm 2019.

2. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện: phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp tổ chức tuyên truyền phát động phong trào thi đua theo chuyên đề...tới các hội viên, đoàn viên trong huyện; quan tâm phát hiện, giới thiệu, tuyên truyền nhân rộng các nhân tố mới trong các phong trào thi đua như sản xuất kinh doanh giỏi, giúp nhau phát

triển kinh tế... thông qua các hội nghị, diễn đàn và phương tiện thông tin đại chúng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2019.

3. Phòng Nội vụ huyện:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị đơn đốc thực hiện các phong trào thi đua, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện, UBND huyện.

- Tham mưu cho Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện văn bản hướng dẫn công tác xét chọn, đề xuất các tập thể và cá nhân đã lập được thành tích xuất sắc hướng tới chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại tỉnh Quảng Trị (01/7/1989 - 01/7/2019), kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019) và 50 năm thực hiện Di chúc Hồ Chủ tịch (9/1969 - 9/2019), kỷ niệm 71 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2019) và 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2019) để tuyên dương, khen thưởng.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

- Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền, áp phích tuyên truyền các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao ở cơ sở; phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao ở huyện.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động văn nghệ, tuyên truyền trình phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định để làm cơ sở quản lý, thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Tham mưu UBND huyện quyết định nguồn kinh phí để tổ chức thực hiện.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình:

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên sóng phát thanh huyện, bố trí phóng viên kịp thời đưa tin các hoạt động chào mừng kỷ niệm.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh, loa phóng thanh.

7. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

Chịu trách nhiệm tuyên truyền Kế hoạch này và kịp thời đưa tin các chương trình hoạt động, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt có thành tích tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua theo nội dung Kế hoạch này trên Website của huyện.

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Căn cứ nội dung Kế hoạch này, tổ chức chỉ đạo, tuyên truyền thực hiện sâu rộng trong đội ngũ Đảng viên thông qua các nội dung sinh hoạt của chi, Đảng bộ trực thuộc để hưởng ứng phong trào và

thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác, kết quả lao động, học tập góp phần vào thắng lợi chung của toàn huyện.

9. UBND các xã, thị trấn:

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền với nhiều loại hình ở các khu vực trung tâm, trang trí băng rôn, pa nô tuyên truyền ở trụ sở UBND xã, thị trấn.

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, doanh nghiệp đóng trên địa bàn tích cực tham gia hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao do xã, thị trấn và huyện tổ chức.

- Lựa chọn triển khai một công trình để hưởng ứng lễ kỷ niệm.

Đây là đợt thi đua có ý nghĩa đặc biệt sâu sắc để hướng đến chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại tỉnh Quảng Trị (01/7/1989 - 01/7/2019). Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện. Sau đợt hoạt động các đơn vị báo cáo kết quả về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) trước ngày **15/6/2019** để tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- C, PVP, CV;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu KT, VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đặng Trọng Vân